
 
 

  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE 

 

DETERMINA N. 834   ANNO 2016 DEL 28-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 63 

OGGETTO: 

AREA FINANZIARIA -ADEMPIMENTI FISCALI ANNO D'IMPOSTA 2016. LIQUIDAZIONE E 

PAGAMENTO II ACCONTO IRES 2016 

 

  

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  

GABRIELE NUNZIATA 

 

 

CONSIDERATO che con diverse risoluzioni il Ministero delle Finanze (prot. n.906 del 

9/7/1995,prot. n.1120 del 16/11/1976) e l’Agenzia delle Entrate (n. 94/E del 03/04/2009) hanno 

ribadito che gli Istituti Autonomi Case Popolari comunque denominati, sebbene non ancora 

trasformati in enti pubblici economici, sono da considerare ed essere ricompresi, ai fini delle 

imposte, tra gli enti commerciali, poiché “il complesso delle attività poste prevalentemente in essere 

dagli enti anzidetti, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, configura l’ipotesi dell’attività 

commerciale professionalmente svolta”, e non sono da annoverate tra le pubbliche amministrazioni, 

e tenute alla presentazione del modello di dichiarazione IRAP ed Unico-società di capitali; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che gli Istituti  Autonomi Case Popolari  sono: 

-         soggetti passivi IRES con gli stessi obblighi delle società commerciali, tra gli enti richiamati 

dalla lettera b) comma 1 dell’art. 87 del D.P.R. 22/12/1986 n. 917; 

  

DATO ATTO che  la  base imponibile IRES (Imposta sul Reddito delle Società)  è costituita al 

reddito d’impresa  determinato con le regole contenute  negli art. 81-116 del DPR 917/1986 ; 

  

CONSIDERATO che l’ires si determina applicando alla base imponibile la relativa aliquota , che  

è fissata in misura ordinaria al 27,50%; 

  

VISTO l’art. 6 del DPR 601/1973 che prevede l’aliquota ridotta al 50% di quella ordinaria per gli 

IACP comunque denominati; 

  

CONSIDERATO che  le determinazioni delle basi imponibili ai fini fiscali  sono effettuate sulla 

scorta delle risultanze dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico al 31/12/2015, documenti, 

questi, che costituiscono allegati al Rendiconto generale della Gestione dell’anno 2015, approvato 

con deliberazione Commissariale n. 92 del 23.9.2016; 

  

 



 

 

RILEVATO che con riferimento alla dichiarazione IRES, dopo aver apportato le prescritte 

variazioni fiscali in aumento e in diminuzione, è stato determinato un imponibile  fiscale pari a €  

769.475,33 da cui scaturisce l’imposta da pagare per l'anno d'imposta 2016 pari ad euro 105.802,86  

a cui si aggiungono le sanzioni ridotte e gli interessi; 

  

 CONSIDERATO che: 

         È stato  elaborato il modello di dichiarazione unificata “UNICO SOCIETA’ CAPITALI 

2016” inviato  all’Agenzia delle Entrate entro il termine del 30 Settembre 2016 e relativo a: 

1.      redditi delle società di capitali; 

2.      imposta sul valore aggiunto; 

  

DATO ATTO che ai sensi dei decreti legge 76/2013 e 133/2013 e successive modificazioni, i 

contribuenti soggetti all’imposta sulle persone giuridiche devono versare, a titolo di acconto  un 

importo pari al 100% dell’imposta relativa all’esercizio precedente;  

  

CONSIDERATO che qualora l’acconto   Ires dovuto sia  pari o superiore a 257,52 euro è prevista 

la suddivisione del pagamento dell’acconto in 2 rate nel seguente modo: 

- primo acconto  pari al 40% dell’importo totale dovuto; 

- secondo  acconto con scadenza 30 novembre 2016  pari al  60% dell’acconto totale dovuto; 

  

CONSIDERATO che con determinazione dirigenziale n. 630 del 05/10/2016 è stato impegnato e 

liquidato in favore dell’Erario l’importo di €. 43.218,23 a titolo di primo acconto ires 2016, giusto 

mandato di pagamento n.1411 del 15/11/2016; 

  

CONSIDERATO che con la stessa determinazione dirigenziale n. 630/2016 è stato altresì 

impegnato l’importo di €. 63.481,80 a titolo di secondo acconto ires 2016; 

  

VISTO il D.P.R. 917/86; 

  

VISTA  la Deliberazione Commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2016-2018;  

  

VISTO  il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

Trasporti prot. n. 41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 15775 del 

08/09/2016 con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 

  

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata 

deliberazione n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

2016/2018; 

 

 

 

  



VISTO il d.lgs 446/97; 

  

VISTO il D.P.R. 633/72; 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il D.A. del 22.12.2000 pubblicato sulla G.U.R.S del 19.01.2001; 

  

VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO il d.Lgs.118/2011; 

DETERMINA 

   

LIQUIDARE E PAGARE tramite F24 l’importo di €.63.481,80 relativo al  secondo acconto  ires 

2016 a favore dell’Erario sulla Missione 8 - Programma 2 - Titolo1 - Macroaggregato  102 - 

 capitolo 183 “Imposta sul Reddito delle Persone Giuridiche (IRES)”, del bilancio di previsione 

2016-2018, gestione competenza, giusto impegno n.1079/2016 assunto con determinazione 

dirigenziale n. 630/2016, entro e non oltre la scadenza del 30 novembre 2016; 

  

  

  

   

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

         MARIA ANGELA CORVITTO 

IL CAPO DELL'AREA 

FINANZIARIA 

 

GABRIELE NUNZIATA 

 

 

 

 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
CONTABILITA' E PROGRAMMAZIONE  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 
AREA FINANZIARIA -ADEMPIMENTI FISCALI ANNO D'IMPOSTA 2016. 

LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO II ACCONTO IRES 2016 

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  28-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


